

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

## Haber-Yorum

### **Diriliş İvmesini Sürdürün, Haçlı Saldırısını Sona Erdirin ve Yahudileri Kovun**

#### **Haber:**

19/8/2024'te BBC Arabic, gazete sunumunda, ağır insan hakları ihlalleri işlediği için Amerika'nın "İsrail'e" yönelik askeri yardımların askıya alınmasına izin verebilecek bir Amerikan yasasını ele aldı.

#### **Yorum:**

Köpeklerin aslanların cesetleri üzerindeki çatışması ve dansı, ümmetin ilk siretindeki kalkınmasına dönmedikçe son bulmayacaktır. Medine-i Münevvere'de ilk İslam Devleti'nin kurulmasından bugüne kadar bu ümmete yönelik komplo, doğrudan kâfirler ve onların, bizim cildimizden olan evlatlarımız arasındaki münafık ve hainlerden oluşan işbirlikçileri tarafından devam etmekte olup geçen yüzyılın başında, özellikle de Osmanlı Hilafet Devleti'nin temsil ettiği siyasi varlığın devrilmesinin, küfür devletlerinin Hilafetin ve İslami yönetimin asla geri dönmemesi üzerinde ittifak etmesinin yanı sıra İslami toplumun parçalanmasını, ümmetin fikri ve sanayi olarak cahil bırakılmasını ve kendilerine bağlı zayıf varlıklarda meydana gelen her türlü kalkınmayla savaşmayı kapsayan diğer kararların ardından bu komplonun şiddeti daha da artmıştır.

Ancak kâfirler Müslümanlar konusunda kendi aralarında anlaşmalarına rağmen onların, ülkemizin zenginlikleri ve bağımlılığı konusunda anlaşmazlığa düştüklerini ve çatıştıklarını görmekteyiz; tüm bunlarla birlikte ümmet ile onun düşmanları, onların üssü olan Yahudi varlığı ve tabi konumda olan Arap yöneticiler arasındaki çatışma, Yahudi varlığı ile savaşlar ve Sykes-Picot sınırlarının bekçileri olan tabi konumdaki yöneticilere karşı devrimler yoluyla devam etmektedir. Nitekim Gazze'deki son olaylar ve Gazze kahramanları tarafından temsil edilen ümmet ile Yahudiler ve onların Haçlı destekçileri arasındaki cihat ateşinin alevlenmesi, küfürle olan çatışma silsilesinden biri olup bu da çatışmayı ve köpeklerin dansını sona erdirmek için aslanın uykusundan uyandığını müjdelemektedir.

Nitekim Haçlı güçlerinin tamamı bu tehlikenin farkına vardılar, savaşa son vermek, savaşı sadece Gazze ile sınırlandırmak ve onu genişletmemek için en sert kararları aldılar. Meseleyi, örtbas etmek için de Hamas hareketi ve liderlerine bağladılar ancak Gazze savaşı ümmet için hayati bir mesele olduğundan dolayı ümmetin duygularının bir ifadesi ve uzantısı haline geldi; zira Haniye'nin suikasta kurban gitmesi, Gazze halkından 40.000 kişinin şehit olması, bunun iki katından fazlasının yaralanmasının yanı sıra maddi kayıpların olması ve tüm bunların, Gazze halkının ve tüm ümmetin desteğiyle savaşa,

yüksek maneviyata ve cihada devam etmekten caydıramaması bunu teyit etmektedir.

Gazze savaşı sırasında bile Müslümanlara karşı birlik olmalarına rağmen saldırgan kâfir güçler arasında yaptıkları açıklamalar yoluyla açık bir çatışmanın olduğunu görmekteyiz. İngiliz BBC kanalının bazı gazetelerde, on yıl önce çıkarılan ve ABD'nin ciddi insan hakları ihlalleri işleyen yabancı güçlere, faileri cezalandırılmadığı sürece yardım etmesini yasaklayan bir Amerikan yasasının (Senatör Patrick Leahy yasası) varlığına ilişkin yayınladığı haberin amacı, Yahudi varlığına karşı çelişkili davranışları konusunda Amerika'yı utandırmaktır.

Aynı zamanda Sada el-Irak Gazetesi, Londra'nın uluslararası hukuk ihlalleri nedeniyle Yahudi varlığına silah yasağını reddetmesini protesto etmek için İngiltere'deki üst düzey bir yetkilinin istifasıyla ilgili bir haber yayınladı. Her iki haber de her iki ülkenin de sivillere yönelik katliamlardaki sorumlulukları konusunda çelişkili bir tutum sergilediklerini ortaya koysa da, ancak her ikisi de Yahudi varlığının kuruluşundan bugüne kadar Müslümanlara karşı yürüttüğü savaşta Yahudi varlığının yanında yer almışlardır.

Bizler, Aksa Tufanı operasyonunun başlamasıyla birlikte Amerika ve İngiltere'nin başını çektiği tüm Haçlı Batı ülkelerinin askeri yardımlar gönderdiklerini ve uluslararası kuruluşlar ile medya aygıtının da Yahudi varlığına yönelik destek açıklamaları yaptıklarını biliyoruz. Nitekim Yahudi varlığının sahada yenildiğini anlamalarının ardından, Amerika filolarını ve askeri tümenlerini, İngiltere ise gemilerini ve yaklaşık 190.000 askerini Yahudi varlığıyla birlikte savaşmak üzere bölgeye gönderdi, hatta fiilen de onunla birlikte savaştılar.

İşte bu onların, diğer Müslüman ülkelerin yanı sıra Filistin toprakları üzerindeki çatışmaları ve danslarıdır.

Ey Müslümanlar: Sizler ayaklanıp izzetli Gazze'de sunulan fırsat yoluyla ümmeti yeniden hayata döndürmediğiniz sürece bu çatışma ve ümmetin vücut parçaları üzerindeki dans asla son bulmayacaktır; bu da umudu arkasındaki ümmet ve onun yöneticileri tarafından hapsedilmiş ordular olan küçük bir grup ile planlarında ve hesaplarında karışıklığa yol açan tüm küfür milleti arasında on ayı aşkın bir süredir devam eden savaştaki ivmenin devam etmesiyle mümkündür. Allah'ın yardımıyla zafer ve iktidarın alametlerinin ortaya çıkması yakındır. Sabır, sabır ey Gazze halkı ve ey mücahitler; Allah'ın izniyle sabah apaçık bir zafer doğacak ve küfrün, kafirlerin, münafıkların ve ajanların tamamı devrilecektir.

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan**  
**Muhammed Hamdânî**